ORATIONES PRO RABIE

Adjutorium etc. — Domine, exaudi, etc. — Dominus vobiscum, etc.

Oremus. — Deus, qui non mortem sed poenitentiam desideras peccatorum, populum tuum ad te revertentem propitius respice, ut dum tibi devotus existit, iracundiæ tuæ flagella ab eo clementer amoveas.

Deus, qui beatum Petrum apostolum, a vinculis absolutum, illæsum abire fecisti, nostrorum, quæsumus, absolve vincula peccatorum et omnia mala à nobis propitiatus exclude. Per Dom.

Tum sacerdos supra virum vel mulierem extremam stolæ partem imponens prosequitur : Dominus vobiscum, etc.

Sequentia S. Evangelii secundum Marcum. In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit ; qui vero non crediderit, condemnabitur. . .

Deosculantur stolæ crux et reliquiæ, dicente sacerdote : Orate pro eo (ea), S. Petre, ut dignus (digna) efficiatur promissionibus Christi.

Hortatur postea ut parvam deponat elemosynam in SS. Sacramenti gazophylacio, sed nulla existit obligatio.

Ordinariè pariterque in licentia.

Plusieurs observations me sont suggérées par ce document : je tiens à les consigner dans cette notice. D'abord l'oraison faisant allusion aux liens de saint Pierre, *a vinculis absolutum illæsum abire fecisti*, donnerait à entendre assez clairement que la relique était un fragment de ces mêmes liens, si nous ne savions par la liturgie que c'est une simple figure de rhétorique ¹.

L'usage de l'évangile, récité sur les infirmes, est ancien, puisque Origène ² le mentionne, et l'imposition de l'étole est, en quelque

1. Le jeu de mots sur les *liens* se trouve, au Missel et au Bréviaire romains, dans la mémoire de saint Pierre au 30 juin : « Deus, qui beato Petro apostolo, collatis clavibus regni cœlestis, ligandi atque solvendi pontificium tradidisti : concede ut intercessionis ejus auxilio, a peccatorum nostrorum nexibus liberemur. »

2. Celse prétendait que les miracles des chrétiens devaient être attribués aux secrets de la magie ou à la puissance qu'ils recevaient pour cela des démons. Origène lui répond que c'est en prononçant le nom de Jésus et en récitant des évangiles que les chrétiens chassent les démons : « Pronunciando nomine Jesu recitandisque Evangeliiis. » (Origen., *Contra Celsum*, lib. I, n. 6.)

Il est raconté, dans la vie de sainte Flore, morte en 1347, qu'« une fille qui était démoniaque » lui fut amenée par « ses parents » ; « et ladite dame lui dit l'évangile de S. Jean sur la tête avec plusieurs autres oraisons. . . et ladite